
REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  M A S I O  
pi a z z a  I ta l i a  n .  3    C AP  1 5 02 4  Te l  0 1 31  7 99  1 31     Fa x   0 1 3 1  7 9 9  0 8 2      

www.comune.ma si o .a l . i t      ma si o@r upa r pi emonte . i t     p . i va  0 0 3 89 9 10 0 68            

codi ce  uni voco  uf f i c i o  :  UF H2 0 3   uf f_ eFa t tur a P A  

     
 

DETERMINA 
 

N. 298 del 30/12/2025      CIG   BA0A324548 

 
OGGETTO :  REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE 

Ditta   SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  d e l  S E R V I Z I O  
 

VISTE le sotto indicate disposizioni normative dettate dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali»: ➢ gli artt. 107 - commi 2° e 3°- e  109 - comma 2°- che, affidando ai dirigenti l'adozione di atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno 

non  riservati per Legge o per Statuto ad organi di governo dell'Ente e finalizzati all’attuazione degli obiettivi e programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dagli organi politici, attribuiscono,  «nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale», «ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione», in particolare gli “atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l'assunzione degli impegni di spesa”,  

 

PREMESSO che alcuni tratti della estesa viabilità comunale evidenziano criticità legate al deterioramento del manto 

stradale e ad avvallamenti del terreno di fondazione che non garantiscono le dovute condizioni di sicurezza alla 

percorribilità; 
 

CONSIDERATO che al fine di sopperire alle suddette necessità, a seguito dell’approvazione con D.G.C. n. 74 del 

12/12/2025 del progetto esecutivo “RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' COMUNALE CON INTERVENTI DI 

ASFALTATURA”, con Determina n. 295 del 30/12/2025 sono stati affidati i pertinenti lavori di asfaltatura su tratti di 

viabilità comunale per uno sviluppo di circa 800 m lineari e che verranno eseguiti non appena le condizioni climatiche 

lo renderanno necessarie; 
 

CONSIDERATO che nel suddetto affidamento non sono comprese le opere relative al rifacimento della pertinente 

segnaletica orizzontale; che anche ulteriori importanti tratti di viabilità comunale evidenziano necessità di “ripasso” 

delle strisce laterali e che da stima approssimativa si sono individuati complessivi 6.000 m lineari di strade sulle quali 

sarebbe opportuno intervenire a corretto ripristino della segnaletica orizzontale; che conseguentemente la somma dei 

metri totali di strisce laterali sulle quali intervenire ammonta a complessivi 13.600 metri; 
 

DATO ATTO che dopo aver interpellato la ditta SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s.  avente P. IVA 02472340062 e 

sede Zona Industriale SS10 km 82,700, snc - 15029 Solero (AL), la stessa ha proposto di realizzare i sopra elencati ripristini a 

fronte dell’importo complessivo scontato di € 4.900,00 oltre IVA; 
 

CONSIDERATO che l’offerta individua un costo unitario per l’esecuzione di striscia di 15 cm di circa 0,36 €/m e che il 

prezzario regionale vigente individua un costo unitario che parte da 0,64 €/m, con conseguente evidenza di un 

consistente vantaggio economico; 
 

VISTA la lettera A dell’art. 50 del nuovo codice D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano ad 

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in calce alla presente dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A  

- di affidare alla ditta SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s.  avente P. IVA 02472340062  e sede in Zona Industriale 

SS10 km 82,700, snc - 15029 Solero (AL), le opere di ripristino della segnaletica stradale per uno sviluppo complessivo  di 

13.600,00 metri, a fronte dell’importo complessivo di € 4.900,00 oltre IVA di legge; 

- di dare atto che l'onere complessivo di € 5.978,00 per la realizzazione dei lavori è previsto all'intervento CAP. 8230/217/1 

e viene impegnato con la presente determinazione ai sensi dell'articolo 183 comma 9 del decreto legislativo n.  267 del 

2000 prendendo atto che la relativa copertura è assicurata da fondi comunali appositamente individuati 

dall’amministrazione; 

- di procedere alla liquidazione delle suddette prestazioni in proporzione al livello di avanzamento delle prestazioni in 

affidamento, demandando il pagamento delle pertinenti fatture elettroniche alla verifica della regolarità contributiva 

DURC secondo quanto disposto dalla normativa vigente.                                                                     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  architetto Stabile E. Ivan 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a 

carico dell’intervento di spesa  CAP. 8230/217/1 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


